[image: image1.emf]                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                              PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                              Secretaria Municipal de Economia e Finanças
                              Gabinete do Secretário

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 007 /SEMEF/ 2010
O Subsecretário do Núcleo de Gestão de Receita, no uso de suas atribuições previstas na legislação do Município de Nova Iguaçu.

CONSIDERANDO que os atrasos na emissão da TLE, originou o indeferimento dos pedidos de adesão ao Sistema Simplificado para recolhimento de Tributos.
CONSIDERANDO que o advento do Sistema Simplificado para recolhimento de Tributos para os órgãos federais, estaduais e municipais, na forma estabelecida pelas Leis Complementares Federais nºs. 123/2006 e 128/2008, é de grande valia econômica, financeira e administrativa para as empresas que a ele aderem.
CONSIDERANDO que desde que atendidas as exigências legais, cabem aos órgãos responsáveis procurar disponibilizar os meios que possibilitem a solução das pendências apresentadas.

RESOLVE:
ART. 1º- Nos casos em que as opções pelo Sistema Simplificado de pagamento de Tributos, tiveram o seu indeferimento, face ao não pagamento da Taxa de Licença de Estabelecimento-TLE, em razão da sua não emissão em tempo hábil, ou quando as referidas taxas já se encontravam pagas e assim mesmo ocorreram os referidos indeferimentos, deverão ser reconsiderados pelo órgão responsável pelo cadastramento das atividades econômicas do Município.
ART. 2º- O contribuinte deverá comparecer em até 30 dias após da Publicação desta Instrução Normativa, para formalizar o seu pedido de reconsideração da decisão negativa à sua opção.

 ART. 3º- Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Iguaçu, 01 de Outubro de 2010.
Alexandre Joaquim Machado
Subsecretário do Núcleo de Gestão de Receita - SEMEF
[image: image2.png]

_1338796105